[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ
 ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЯНТОР

Сургутского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« 23 »  мая  2019 года                                                                                               №495

  г. Лянтор
	О порядке проведения проверки достоверности определения сметной стоимости строительных работ, выполнение которых финансируется с привлечением средств муниципального образования городское поселение Лянтор

В целях совершенствования организации работы комиссии по ценообразованию:

1. Утвердить Положение о проведении проверки достоверности определения сметной стоимости работ, выполнение которых финансируется с привлечением средств муниципального образования городское поселение Лянтор согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Определить муниципальное учреждение «Лянторское хозяйственно-эксплуатационное управление» уполномоченным на разработку сметной документации, проведение проверки достоверности определения сметной стоимости работ, выполнение которых финансируется с привлечением средств бюджета муниципального образования городское поселение Лянтор.
3. Признать утратившими силу постановления Администрации городского поселения Лянтор

-  от 04.07.2014 года № 538 «О порядке проведения проверки достоверности определения сметной стоимости работ по содержанию, капитальному и текущему ремонту муниципальных объектов, выполнение которых финансируется с привлечением средств муниципального образования городское поселение Лянтор»

- от 06.11.2015 года № 929 «О внесении изменений в постановление Администрации городского поселения Лянтор от 04.07.2014 года № 538.

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации городского поселения Лянтор.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.
Глава города                                                                                               С.А. Махиня

Приложение к постановлению
Администрации городского            поселения Лянтор
от «23» мая 2019 года  № 495
Положение
о проведении проверки достоверности определения сметной стоимости работ, выполнение которых финансируется с привлечением средств муниципального образования городское поселение Лянтор
1. Общие положения
1. Настоящее Положение разработано в целях упорядочения процесса разработки, согласования и утверждения сметной документации, определения сметной стоимости работ и устанавливает порядок разработки сметной документации, проведение проверки достоверности определения сметной стоимости работ, выполнение которых финансируется с привлечением средств муниципального образования городское поселение Лянтор.
2. Положение распространяется на структурные подразделения Администрации городского поселения Лянтор, муниципальные учреждения и предприятия, учредителем которых выступает муниципальное образование городское поселение Лянтор (далее – заказчики), осуществляющие планирование и (или) закупки работ, выполнение которых финансируется с привлечением средств муниципального образования городское поселение Лянтор.
3. Проверка сметной стоимости осуществляется в отношении муниципальных объектов, по которым государственная экспертиза проектной документации не является обязательной.
2. Порядок разработки сметной документации
по объектам, финансируемым из бюджетных средств
городского поселения Лянтор
4. Для учреждений муниципального образования городского поселения Лянтор разработку сметной документации осуществляет муниципальное учреждение «Лянторское хозяйственно-эксплуатационное управление» (далее – Учреждение).
5. Сметная документация составляется на основании утвержденной заказчиком описи работ (дефектной ведомости) с учетом требования соответствия сметной стоимости и расчетов, содержащихся в сметной документации, сметным нормативам, включенным в федеральный реестр сметных нормативов, физическим объемам работ, конструктивным, организационно-технологическим и другим решениям, предусмотренных описью работ (дефектной ведомостью), проектной документацией.
6. Сметная стоимость работ рассчитывается Учреждением:
- базисно-индексным методом,  с пересчетом в текущий уровень цен на основании рекомендуемых ежеквартальных индексов изменения сметной стоимости, разработанных к сметно-нормативной базе 2001 года;
- ресурсным методом.
7. В целях разработки сметной документации заказчик направляет Учреждению заявку (приложение к настоящему Положению), в которой указываются сроки проведения работ (квартал, год) и лимиты финансирования.
8. Заявка на разработку сметной документации, направленная от структурных подразделений Администрации города Лянтор подлежит согласованию с управлением бюджетного учета и отчетности Администрации города Лянтор. Заявка на разработку сметной документации, направленная от муниципальных учреждений города Лянтор, подлежит согласованию с  МКУ «Лянторское управление по культуре, спорту и делам молодежи».
9. К заявке, направляемой в Учреждение, необходимо приложить опись работ (дефектную ведомость), которая является основанием для составления смет. Опись работ (дефектная ведомость) подписывается исполнителем и утверждается  заказчиком.
10. Опись работ (дефектная ведомость) должна учитывать состав и объемы работ, которые можно определить в результате натурного осмотра. В опись работ (дефектную ведомость) не включаются объемы работ, которые могут быть подтверждены только проектной документацией.
11. В описи работ (дефектной ведомости) указываются: наименование работ, формула подсчета, единица измерения, сметные объемы работ.
12. Опись работ (дефектная ведомость) должна содержать объемы ремонтных работ, а также сведения по требованиям к качеству и условиям проведения работ, а именно:
· методы разборки существующих конструкций;
· возможность повторного применения материалов от разборки;
· нормы расхода применяемых материалов, отсутствующих в действующей нормативной базе, на единицу измерения работ;
· конструктивные характеристики (количество слоев, их толщина, диаметры и материал изготовления, проектные марки материалов, конструкций, оборудования, приборов и т.д.);
· все замены и отклонения от проектных решений;
· расчет веса строительного мусора;
· необходимость вывоза мусора по окончании демонтажных работ и расстояние перевозки;
· особые условия проведения ремонтных работ.

13. Опись работ (дефектная ведомость) на текущий ремонт объектов заказчиком, которого является муниципальное учреждение «Лянторское хозяйственно - эксплуатационное управление» согласовывается с руководителем учреждения, ремонт которого будет выполняться.
14. Учреждение несет ответственность за составление смет в части обоснованности и правильности применения расценок, понижающих и повышающих коэффициентов, индексов перерасчета в уровень текущих цен.

15. Учреждения муниципального образования городского поселения Лянтор вправе предоставлять на проверку сметную документацию, разработанную сторонними организациями.
3. Проведение проверки сметной стоимости
16. Предметом проверки сметной стоимости работ является изучение и оценка расчетов, содержащихся в сметной документации, в целях установления их соответствия действующим сметным нормативам, включенным в федеральный реестр сметных нормативов, физическим объемам работ, конструктивным, организационно-технологическим и другим решениям, предусмотренным описью работ (дефектной ведомостью), проектной документацией.
17. В целях проверки сметной документации заказчик направляет Учреждению заявку, в которой указываются сроки проведения работ (квартал, год), предыдущие сроки проведения капитального или текущего ремонта на данном объекте и выполненные виды работ, и лимиты финансирования.

18. Заявка на проведение проверки сметной документации, направленная от муниципальных предприятий, выполнение работ по которой  финансируется с привлечением средств бюджета городского поселения Лянтор, подлежит обязательному согласованию  с управлением городского хозяйства, управлением бюджетного учета и отчетности Администрации города Лянтор. Заявка на проведение проверки сметной документации, направленная от муниципальных учреждений города Лянтор, подлежит согласованию с МКУ «Лянторское управление по культуре, спорту и делам молодежи».
19. Проверка сметной стоимости документации осуществляется Учреждением при предоставлении заказчиком следующих документов:

а) заявка о проведении проверки сметной стоимости работ (приложение к настоящему положению);
б) смету на выполнение работ, представленную в развернутом виде;

в) копию дефектной ведомости, утвержденную заказчиком;

г) копию технического заключения по результатам обследования здания по мере необходимости.
20. При использовании в сметной документации материалов, изделий, конструкций и оборудования, отсутствующих в сборниках, неотъемлемым приложением к сметной документации являются счета поставщиков (счета-фактуры, прайс- листы) на эти материалы, изделия,  конструкции и оборудования, согласованные заказчиком. Заказчик согласовывает счета поставщиков (счета-фактуры, прайс–листы) только при условии сравнения технических характеристик и стоимости материалов, изделий и конструкций не менее, чем по трем поставщикам. Приоритетом выбора при равнозначных технических характеристиках материалов, изделий и конструкций является их наименьшая стоимость.
21. Для проведения проверки сметной стоимости документация представляется на бумажном носителе.

22. Проведение проверки сметной стоимости начинается после предоставления заказчиком документов, перечисленных в пункте 19 настоящего Положения.

23. Проверка сметной стоимости проводится в срок не более 10 рабочих дней после поступления документов предусмотренных пунктом 19 настоящего Положения.
24. В случае разработки сметной документации специалистами Учреждения, не допускается проведение проверки сметной стоимости специалистом осуществляющим разработку проверяемой сметной документации.
25.  В случае если при проведении проверки сметной стоимости выявляются недостатки (отсутствие либо неполнота сведений), расчеты, содержащиеся в сметной документации, произведены не в соответствии с утвержденными сметными нормативами, выявлены ошибки, связанные с неправильностью и (или) необоснованностью использованных в расчетах физических объемов работ, Учреждение уведомляют заявителя о выявленных недостатках в сметной документации. Устранение выявленных недостатков осуществляется в течении 3 рабочих дней после уведомления заявителя.

26. В случае не устранении выявленных недостатках в установленный срок, сметная документация возвращается заявителю. Повторная проверка данной документации, допускается после устранения недостатков и предоставления заказчиком документов, перечисленных в пункте 19 настоящего Положения.
4. Утверждение индексов изменения сметной стоимости строительно-монтажных работ, выполнение которых финансируется с привлечением средств муниципального образования городское поселение Лянтор
27. Индексы изменения сметной стоимости работ предоставляются Учреждением на рассмотрение и утверждение комиссии по ценообразованию при Администрации городского поселения Лянтор (далее – комиссия по ценообразованию) по мере необходимости, в соответствии с постановлением Администрации городского поселения Лянтор о комиссии по ценообразованию.

После соответствующего утверждения индексов изменения сметной стоимости работ по содержанию, капитальному и текущему ремонту муниципальных объектов, сметная документация регистрируется Учреждением и выдается заказчику вместе с копией протокола заседания комиссии ценообразованию, при условии прохождения проверки сметной документации.

5. Результаты проверки сметной стоимости
28. Сметная документация считается прошедшей проверку после ее подписания специалистами Учреждения и утверждения индекса изменения сметной стоимости комиссией по ценообразованию.
Приложение  к Положению
Директору МУ «ЛХЭУ»

______________________

                      Ф.И.О.

ЗАЯВКА

    Прошу Вас провести проверку сметной стоимости (разработать сметную документацию)  по содержанию, капитальному (текущему) ремонту муниципальных объектов________________________________________ __________________________________

	Наименование показателей

	Ед.изм.

	Количество

	Примечание

	Контактная информация (полное наименование заказчика, почтовый адрес, контактное лицо (должность, Ф.И.О.),

	Стоимость объекта в базовых ценах 2001 г.

	Стоимость объекта в текущих ценах (квартал, год)

	Лимиты финансирования на текущий год (источник финансирования)

Предыдущий срок проведения капитального или текущего ремонта __________________________________________________________________________________
Выполненные виды работ____________________________________________________________

Заказчик: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _     ___________________

                                                                              Ф.И.О. руководителя, подпись

"_ _ _" _ _ _ _ _ _ _ _ 20_ _ г.

Приложение: _______________________________________________

                                                        (перечень документов, количество листов)

Согласованно :  ______________________________________________

                            ______________________________________________

Исполнитель:
_1619961140.unknown